
Phụ lục 01 
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Tờ trình số  61 /TTr-STNMT ngày 23 /01/2025 

của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn) 

 

I. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI. 

1. Nguồn phát sinh nước thải. 

1.1. Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt. 

1.2. Nguồn số 02: Nước thải từ khu nhà bếp. 

1.3. Nguồn số 03: Nước thải từ hố hủy xác. 

1.4. Nguồn số 04: Nước thải từ hệ thống lọc khí biogas. 

1.5. Nguồn số 05: Nước thải chăn nuôi. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận 

nước thải, vị trí xả nước thải. 

2.1. Dòng nước thải: Một (01) dòng nước thải ra môi trường. 

2.2. Nguồn tiếp nhận nước thải: Mương thoát nước chung của khu vực sau 

đó chảy ra sông Lục Nam thuộc thôn An Bình, xã Lâm Ca, huyện Đình Lập, tỉnh 

Lạng Sơn. 

2.3. Vị trí xả nước thải: 

a) Vị trí xả thải: 01 vị trí xả thải tại cửa xả nước thải sau xử lý chảy vào 

nguồn tiếp nhận là mương thoát nước chung của khu vực sau đó chảy ra sông Lục 

Nam thuộc thôn An Bình, xã Lâm Ca, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn.  

b) Tọa độ vị trí xả thải của dự án (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 
107015’, múi chiếu 30):  

X = 2365.851; Y = 477.695. 

2.4. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 600m3/ngày đêm. 

a) Phương thức xả nước thải: Tự chảy.  

b) Chế độ xả nước thải: Xả thải liên tục (24 giờ).  

c) Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận:  

Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước 

thải sau xử lý trước khi thải vào nguồn tiếp nhận đáp ứng yêu cầu chất lượng 

theo QCVN 62-MT:2016/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

chăn nuôi, cột B (Kq = 0,9, Kf = 0,9) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải chăn nuôi trước khi xả ra nguồn tiếp nhận, cụ thể như sau: 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 
Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 pH - 5,5 - 9  

 

 

 2 BOD5 mg/l 81 



2 

3 COD mg/l 243 03 tháng/lần 

(Không thực 

hiện quan trắc 

đối với những 

thông số pH, 

COD đã quan 

trắc tự động) 

Thuộc đối 

tượng phải 

thực hiện 
4 

Tổng chất rắn lơ 

lửng 
mg/l 121,5 

5 
Tổng Nitơ (theo 

N) 
mg/l 121,5 

6 Tổng Coliform 

MPN hoặc 

CFU/ 

100ml 

5.000 

II. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI. 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải. 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa 

về hệ thống xử lý nước thải được thể hiện qua sơ đồ sau: 

 
 

 

 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải. 

a) Tóm tắt quy trình công nghệ xử lý nước thải của hệ thống xử lý nước thải 

Ống thoát tự chảy  

Nước thải  

sinh hoạt 

HTXLNT 600 

m3/ng.đêm 

Tách, ép phân 

 

Hệ thống bể Biogas 1/2 

Hồ lắng - trung hòa 

Bể thu gom 1/2  Bể tách 

dầu mỡ  

Nước thải  

nhà bếp 

Hố trung gian 

sông Lục Nam   

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Nước thải 

chăn nuôi  

Nước thải từ hố 

hủy xác heo  

Nước thải từ 

HT lọc khí gas  



3 

tại dự án như sơ đồ hình sau:  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Bể khử trùng 

TK07 

Khuấy trộn 
Bể sinh học thiếu 

khí  - TK04 ABC 

Đường cấp khí, khuấy trộn 

Đường nước thải 

Hố quan trắc 

 

Clorin 
Đường hóa chất 

Bể chứa bùn 

Xả bùn 

Đường bùn thải 

 

Bể biogas bằng  

bạt HDPE 1/2 

Bể lắng TK06 AB  

Bơm bùn  

Bơm bùn  

Bùn tuần hoàn  

Cấp khí Bể sinh học hiếu 

khí – TK05 ABC 

Máy ép bùn 

Bể trộn TK02A 

Bể lắng hóa lý TK03 

Hố trung gian 

TK01 

Bùn tuần hoàn  

NaOH 

Bể keo tụ  

TK02B 
PAC 

Bể tạo bông TK02C Polymer 

Mật rỉ đường 

Hồ lắng  

NaHCO3 

 

Hệ thống mương 

dẫn 

 

Nước thải từ khu 

chăn nuôi, và hố 

hủy xác heo 

 

Sông Lục Nam 

Hồ sự cố 

 

Xử lý định kỳ 

Bể gom  

 

NaHCO3 

NTSH  sau 

xử lý bể  

tự hoại 

NT nhà bếp 

sau bể tách 

dầu mỡ  

Máy ép 

phân  

Hệ thống ống D200  

D160  



4 
 

b) Công suất thiết kế: 600 m3/ngày đêm. 

c) Hóa chất, vật liệu sử dụng: NaOH, NaHCO3, Clorin, PAC và Polymer. 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục. 

- Số lượng: 01 hệ thống. 

- Vị trí lắp đặt: Tại điểm cuối sau xử lý của hệ thống xử lý nước thải của 

dự án tại thôn Bình An, xã Lâm Ca, huyện Đình Lập, tỉnh Lạng Sơn. 

- Thông số lắp đặt: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), pH, nhiệt độ, TSS, 

COD, Amoni. 

- Thiết bị lấy mẫu tự động:  

+ Model: iMisff AS-01. 

+ Kích thước: 760W x 1100H x 730D (mm). 

+ Vật liệu: Thép sơn tĩnh điện, màu xanh lá. 

+ Màn hình: màu, 7 inch, cảm ứng. 

+ Ngăn bảo quản mẫu: duy trì ở nhiệt độ 2oC. 

+ Phương pháp hút mẫu: Bơm nhu động. 

+ Số lượng chai: 12 x3L. 

- Camera theo dõi:  

+ Đầu ghi hình IP xuất hình Utrra HD 4K 4 kênh. 

+ Xuất tín hiệu HDMI 4K (3840x2160), VGA 1920 x 1080. 

+ Chuẩn nén hình ảnh H.265 +H.265/H.264+/H.264/MPEG4. 

+ Băng thông đầu vào: 40 Mbps. 

+ Băng thông đầu ra: 80 Mbps. 

+ Ổ cứng chuyên dụng 6TB cho đầu ghi hình camera. 

+ Camera xoay giám sát trong nhà trạm và ngoài nhà trạm. 

- Kết nối, truyền số liệu:  

+ Model: ENVIDATA 180l. 

+ Tần suất gửi dữ liệu: 1 phút, 5 phút, 10 phút, 15 phút hoặc 20 phút/lần 

… hoặc theo sự kiện (chọn 5 phút/lần). 

+ Bộ nhớ: Thẻ nhớ SD lên đến 32GB. 

+ Tín hiệu analog: Khả năng kết nối với 6 ngõ vào analog (4-20mA) của 

các thiết bị đo. 

+ Tín hiệu ngõ ra digital: Có 12 ngõ ra số sử dụng cho mục đích điều 

khiển (tín hiệu 24 VDC), có thể sử dụng làm ngõ vào số. 

+ Tín hiệu ngõ vào digital: Có 16 ngõ vào số đa năng (có thể dung đến 

xung 250Hz). 



5 

+ Truyền thông: Kết nối RS485/RS232 Modbus RTU master slave 

Modbus TCP-IP với các thiết bị ngoại vi. 

+ Truyền thông không dây: Làm việc với các tần số GSM 

850/900/1800/1900 MHz.2 sim cards. 

+ Định dạng dữ liệu: Chức năng gửi dữ liệu qua ftp (file text/ csv theo yêu 

cầu của Chính phủ Việt Nam). 

+ Màn hình: HMI OLED graphic display (128x64 pixels) hiển thị trực 

tiếp trên thiết bị. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố. 

- Thường xuyên kiểm tra các thiết bi ̣, máy móc, hệ thống xử lý nước thải 

như: hầm Biogas, ao lắng, ao xử lý sinh học, máy bơm nước thải,... nhằm tránh 

hiện tượng rò rỉ trong quá trình hoạt động.  

- Các thiết bị, vật liệu được lựa chọn sử dụng đúng quy cách và yêu cầu kỹ 

thuật, chiu được độ mài mòn cao và không bi ̣ăn mòn bởi các loại nhiên liệu sử 

dụng (tấm phủ bạt HDPE được sử dụng loại tốt). 

- Định kỳ bảo dưỡng hệ thống xử lý, vận hành ổn định, khi gặp sự cố sẽ 

khắc phục, sửa chữa kịp thời đảm bảo hệ thống vận hành trong thời gian sớm 

nhất, cam kết không xả nước thải ra môi trường trong thời gian xảy ra sự cố.  

- Xây dựng hồ sự cố: 

+ Hồ sự cố được lót bạt HDPE chống thấm, bao gồm hệ thống đường ống 

vào, ra hoàn chỉnh. 

+ Kích thước bể: D x R x C = 50 x 25 x 5. 

+ Diện tích xây dựng: 1250m2. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm. 

2.1. Thời gian vận hành thử nghiệm. 

STT 
Hạng mục 

công trình 

Thời gian bắt 

đầu 

Thời gian kết 

thúc 

Công suất dự kiến đạt 

được tại thời điểm kết 

thúc quá trình vận hành 

thử nghiệm 

1 

Hệ thống 

xử lý nước 

thải 
26/01/2025 20/7/2025 50-70% công suất 

 

2.2. Công trình, thiết bị xả nước thải phải vận hành thử nghiệm.  

Vị trí lấy mẫu 
Tần suất lấy mẫu; thời 

gian, loại mẫu 

Thông số chất ô 

nhiễm 

Quy chuẩn so 

sánh 

Giai đoạn điều chỉnh   



6 

Mẫu nước thải trước 

xử lý nước thải tại bể 

thu gom (nước thải đầu 

vào) 

- Tần suất: 15 ngày/lần 

trong thời gian 75 ngày. 

- Thời gian: 

+ Lần 1: Ngày 09/02/2025 

+ Lần 2: Ngày 24/02/2025. 

+ Lần 3: Ngày 11/3/2025. 

+ Lần 4: Ngày 26/3/2025. 

+ Lần 5: Ngày 10/4/2025. 

- - Loại mẫu: Tổ hợp của 3 

lần trong ngày. 

 

BOD5, TSS, 

Tổng N, 

Coliform 
(Không thực 

hiện quan trắc 

đối với những 

thông số pH, 

COD đã quan 

trắc tự động) 
 

QCVN 62-MT: 

2016/BTNMT, 

cột B (Kq=0,9, 

Kf=0,9) 

Nước thải sau xử lý tại 

vị trí xả thải (nước thải 

đầu ra) 

Giai đoạn ổn định (sau giai đoạn điều chỉnh) 

Mẫu nước thải trước 

xử lý nước thải tại bể 

thu gom (nước thải đầu 